
  

 
 

Edição nº 1.761 
Disponibilização: Quarta-feira | 28 de janeiro de 2026 

Publicação: Quinta-feira | 29 de janeiro de 2026 

Página 4 de 86 

 

 
 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA - QDR 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2026 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

NATUREZA DA RECEITA FR DESCRIÇÃO ESF DOTAÇÃO 
TOTAL DA APLICAÇÃO (R$) 

13.21.00.51.02 230 Juros de Títulos de Renda - Cotas Renda Fixa - 
Principal F 117.324.000,00 

16.10.01.11.01 230 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - 
Principal F 1.066.800,00 

19.10.09.11.01 230 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal F 141.600,00 

19.90.12.21.01 230 Ônus de Sucumbência - Principal F 120.000,00 

16.10.02.11.01 230 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - 
Principal F 1.611.000,00 

  
 

Receitas Correntes 120.263.400,00 

Receitas de Capital 0,00 

Total Geral 120.263.400,00 

 
 

*RESOLUÇÃO GPGJ nº 2.769, DE 27 DE JANEIRO DE 2026. 

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3º quadrimestre do exercício de 2025, exigido pela Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO que o art. 54, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, prevê que, ao final de cada 

quadrimestre, será emitido Relatório de Gestão Fiscal pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no art. 20; 

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação nº 264, de 20 de setembro de 2016, do egrégio Tribunal de Contas do 

Estado do Rio de Janeiro; 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento SEI nº 20.22.0001.0000478.2026-02, 

RESOLVE 

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3º quadrimestre do exercício de 2025, na forma 

dos demonstrativos em anexo, conforme determina a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2026. 

Antonio José Campos Moreira 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 



 

  

Edição nº 1.761 
Disponibilização: Quarta-feira | 28 de janeiro de 2026 

Publicação: Quinta-feira | 29 de janeiro de 2026 

Página 5 de 86 

 
 

 

 

 

 

 

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 jul/25 ago/25 set/25 out/25 nov/25 dez/25 TOTAL (a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 145.974.521,61  165.712.915,05  146.164.948,25  141.549.065,90 140.668.604,17  213.320.036,24  143.464.577,89  168.513.184,33  147.671.940,19  147.486.333,84  139.825.846,71   231.322.656,04  1.931.674.630,22  14.789.989,55                               

-                                                   

   Pessoal Ativo 117.536.103,97  136.877.024,44  117.021.859,06  112.619.836,34 111.679.778,19  170.720.334,93  115.164.976,25  140.354.573,56  119.716.155,39  119.887.990,73  112.362.376,19   190.183.850,25  1.564.124.859,30  14.789.989,55                               

     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 97.281.490,49    116.203.809,51  96.463.398,45    91.978.586,40   91.065.731,74    149.753.892,49  94.473.199,67    119.428.267,79  98.776.307,33    98.903.794,34    91.637.320,84      148.510.762,26  1.294.476.561,31  14.734.989,55                               

     Obrigações Patronais 20.254.613,48    20.673.214,93    20.558.460,61    20.641.249,94   20.614.046,45    20.966.442,44    20.691.776,58    20.926.305,77    20.939.848,06    20.984.196,39    20.725.055,35      41.673.087,99    269.648.297,99     55.000,00                                       

     Benefícios Previdenciários -                        -                       -                       -                      -                       -                       -                       -                       -                       -                        -                         -                       -                          -                                                   

-                                                   

   Pessoal Inativo e Pensionistas 28.438.417,64    28.835.890,61    29.143.089,19    28.929.229,56   28.988.825,98    42.599.701,31    28.299.601,64    28.158.610,77    27.955.784,80    27.598.343,11    27.463.470,52      41.138.805,79    367.549.770,92     -                                                   

     Aposentadorias, Reserva e Reformas 27.828.318,91    28.215.917,37    28.555.206,25    28.288.859,81   28.313.698,56    41.667.828,15    27.675.809,39    27.565.918,69    27.338.195,95    27.047.561,87    26.912.071,88      40.310.209,60    359.719.596,43     -                                                   

     Pensões 610.098,73          619.973,24         587.882,94         640.369,75        675.127,42         931.873,16         623.792,25         592.692,08         617.588,85         550.781,24          551.398,64           828.596,19         7.830.174,49         -                                                   

     Outros Benefícios Previdenciários -                        -                       -                       -                      -                       -                       -                       -                       -                       -                        -                         -                       -                          -                                                   

-                                                   

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização -                        -                       -                       -                      -                       -                       -                       -                       -                       -                        -                         -                       -                          -                                                   

 (§ 1º do art. 18 da LRF) -                                                   

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 29.941.735,08    29.953.513,12    29.820.542,80    29.712.172,97   30.370.407,63    49.699.425,73    29.534.705,04    29.678.287,17    29.137.411,85    30.004.603,43    28.502.966,47      42.018.097,16    388.373.868,45     3.850.489,93                                  

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -                        -                       -                       -                      -                       -                       -                       -                       -                       -                        -                         -                       -                          -                                                   

   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 668.786,12          530.629,07         143.770,73         162.135,63        162.321,94         162.563,66         312.902,69         325.905,04         301.959,17         163.150,20          171.928,75           76.926,51           3.182.979,51         3.850.489,93                                  

   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 834.531,32          586.993,44         533.682,88         620.807,78        1.219.259,71      6.937.160,76      922.200,71         1.193.771,36      879.667,88         2.243.110,12      867.567,20           802.364,86         17.641.118,02       -                                                   

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 28.438.417,64    28.835.890,61    29.143.089,19    28.929.229,56   28.988.825,98    42.599.701,31    28.299.601,64    28.158.610,77    27.955.784,80    27.598.343,11    27.463.470,52      41.138.805,79    367.549.770,92     -                                                   

-                                                   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 116.032.786,53  135.759.401,93  116.344.405,45  111.836.892,93 110.298.196,54  163.620.610,51  113.929.872,85  138.834.897,16  118.534.528,34  117.481.730,41  111.322.880,24   189.304.558,88  1.543.300.761,77  10.939.499,62                               

FONTE: Sistema Integrado de Gestão Orçamentária, Financeira e Contábil - SIAFE-Rio 

Unidade Responsável: Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro

NOTAS:

1 - A Receita Corrente Liquida foi apurada e informada pela Secretaria de Estado de Fazenda.

2 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64. 

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

3 -  A Despesa Bruta com Pessoal - Aposentadorias, Reservas e Reforma e a Despesa Bruta com Pessoal - Pensões tiveram seus valores extraídos de Demonstrativo fornecido pelo Rio Previdência.

4 - As Despesas Não Computadas - Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados considerou os valores de Contribuição Previdenciária de ativos e inativos, bem como a Contribuição Patronal deste MPRJ, apurada conforme os relatórios mensais de folha de pagamento.

Anmiel Siqueira de Carvalho Lúcia Helena Castilho

Diretor de Orçamento e Finanças Diretora de Controle

Adriano Fernandes de Oliveira CRC-RJ 105684-0

Auditor-Geral do Ministério Público

CRC-RJ 119054-0 

Roberto Goes Vieira Antonio José Campos Moreira

Secretário-Geral do Ministério Público Procurador-Geral de Justiça

ANEXO À RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2.769, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR  % SOBRE A RCL AJUSTADA

JAN/2025 A  DEZ/2025
LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADAS (b)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN/2025 A DEZ/2025

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 100.556.162.133,43

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, § 1º, da CF) 25.951.485,64

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada. (art. 166, § 16, da CF) 45.327.129,96

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 1.554.240.261,39 1,55%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 100.484.883.517,83

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.808.727.903,32 1,80%

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.009.697.670,36 2,00%

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.909.212.786,84 1,90%



 

 
 

Edição nº 1.761 
Disponibilização: Quarta-feira | 28 de janeiro de 2026 

Publicação: Quinta-feira | 29 de janeiro de 2026 

Página 6 de 86 

 

Anmiel Siqueira de Carvalho 

Diretor de Orçamento e Finanças 

 
Adriano Fernandes de Oliveira 

Auditor-Geral do Ministério Público 

CRC-RJ 119054-0 

 

Lúcia Helena Castilho 

Diretora de Controle 

CRC-RJ 105684-0 

 

Roberto Goes Vieira 

Secretário-Geral do Ministério Público 

 

Antonio José Campos Moreira 

Procurador Geral de Justiça 

 

 

 

 
ANEXO À RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2.769 DE 27 DE JANEIRO DE 2026 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 

 
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")         R$ 1,00 

 

 

 
 

 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS   EMPENHOS 

NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO 

INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

 

 

 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos 

 

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores 

 DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1 

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 

 

De Exercícios 

Anteriores 

 

 

Do Exercício 

Demais Obrigações 

Financeiras 

(a) (b) (c) 
 

(d) 
 

(e) 
 

(f) = (a – (b + c + d + e)) 
 

(g) (h) = (f - g) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 816.146.473,96 187.579,93 24.594.710,14 5.045,70 1.165.103,79 790.194.034,40 186.738.361,78 0,00 603.455.672,62 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 41.210.789,87 0,00 0,00 0,00 12.409.012,55 28.801.777,32 0,00 0,00 28.801.777,32 

Recursos Vinculados à Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados a Fundos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 

Outros Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos Vinculados 41.210.789,87 0,00 0,00 0,00 12.409.012,55 28.801.777,32 0,00 0,00 28.801.777,32 

TOTAL (III) = (I + II) 857.357.263,83 187.579,93 24.594.710,14 5.045,70 13.574.116,34 818.995.811,72 186.738.361,78 0,00 632.257.449,94 

FONTE: Sistema Integrado de Gestão Orçamentária, Financeira e Contábil do Rio de Janeiro - SIAFE/2025 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Edição nº 1.761 
Disponibilização: Quarta-feira | 28 de janeiro de 2026 

Publicação: Quinta-feira | 29 de janeiro de 2026 

Página 7 de 86 

 

 

 
ANEXO À RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2.769 DE 27 DE JANEIRO DE 2026 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente líquida 100.556.162.133,43 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 100.484.883.517,83 

 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.554.240.261,39 1,55% 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 2% da RCL > 2.009.697.670,36 2,00% 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 1,9% da RCL > 1.909.212.786,84 1,90% 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - < 1,8% da RCL > 1.808.727.903,32 1,80% 

 

 

 

 

RESTOS A PAGAR 

 

 

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 

 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 

 
Valor Total 

 
186.738.361,78 

 
632.257.449,94 

FONTE: Sistema Integrado de Gestão Orçamentária, Financeira e Contábil do Rio de Janeiro - SIAFE/2025 

 

Anmiel Siqueira de Carvalho Lúcia Helena Castilho 

Diretora de Controle  

Diretor de Orçamento e Finanças CRC-RJ 105684-0 

Adriano Fernandes de Oliveira 

Auditor-Geral do Ministério Público 

                                  CRC-RJ 119054-0 

 

Roberto Goes Vieira Antonio José Campos Moreira 

Secretário-Geral do Ministério Público Procurador Geral de Justiça 

 


